
gestión y recaudación de la Tasa por la prestación de
los servicios de recogida de basuras domiciliarias y resi-
duos sólidos urbanos, tratamiento y eliminación de re-
siduos de cualquier naturaleza. La Intervención General
de este Ayuntamiento da cuenta del cargo del Padrón
de la Tasa de basura correspondiente al 6º Bimestre del
año 2022, según el siguiente detalle:

6º Bimestre del año 2022: 277.247,40 euros
Y en virtud de las atribuciones conferidas por la Le-

gislación de Régimen Local,
HE RESUELTO:
1.- Aprobar el Padrón de la Tasa por la prestación de

los servicios de recogida de basura domiciliaria y resi-
duos sólidos urbanos, tratamiento y eliminación de re-
siduos de cualquier naturaleza, correspondiente al 6º
Bimestre del año 2022, cuyo cargo asciende a la canti-
dad de 277.247,40 euros, respectivamente.

2.- Remitir este anuncio al B.O.P., para su exposición
pública a los efectos oportunos.

3.- Comunicar este acuerdo a la Secretaría, Interven-
ción General y Tesorería a los efectos oportunos.

Lo manda y firma, la Sr. Alcaldesa Dª Berta Linares
Carmona, en Maracena en la fecha referenciada al mar-
gen, de lo que yo, como Secretaria General, Elisa Laura
Ramírez, tomo razón a 26 de abril de 2023 a efectos de
transcripción en el libro oficial de resoluciones.

NÚMERO 2.629

AYUNTAMIENTO DE OGÍJARES (Granada)

Bases para la provisión de una plaza de Auxiliar
Administrativo

EDICTO

D. Estéfano Polo Segura, 

HACE SABER: Que la Junta de Gobierno de este
Ayuntamiento en sesión ordinaria celebrada el día 21
de abril de 2023, adoptó entre otros el acuerdo de apro-
bación de las Bases que a continuación se transcriben: 

“BASES PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD, ME-
DIANTE OPOSICIÓN LIBRE, DE UNA PLAZA DE AUXI-
LIAR ADMINISTRATIVO, EN EL AYUNTAMIENTO DE
OGÍJARES

1.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA.
Es objeto de la presente convocatoria la provisión en

propiedad de una plaza de auxiliar administrativo, a jor-
nada completa, vacante en la plantilla de personal fun-
cionario del Ayuntamiento de Ogíjares, puesto de tra-
bajo clasificado en la Escala de Administración General,
Subescala auxiliar, encuadrado en el Subgrupo C2, do-
tada con las retribuciones básicas y complementarias
que le corresponden según la legislación vigente, con-
forme a la oferta de empleo público aprobada por
acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 1 de di-
ciembre de 2021, publicada en el Boletín Oficial de la

Provincia de Granada número 236, de 13 de diciembre
de 2021, por el procedimiento de oposición libre.

2.- CONDICIONES GENERALES.
Serán de aplicación a esta prueba selectiva las dispo-

siciones contenidas en el Real Decreto Legislativo
5/2015 de 30 de octubre, que aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Pú-
blico, la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Ba-
ses de Régimen Local, la Ley 30/1984, de Medidas de
Reforma de la Función Pública; el Real Decreto Legisla-
tivo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el
Texto Refundido de las Disposiciones Legales Vigentes
de Régimen Local; el Real Decreto 896/1991, de 7 de ju-
nio, por el que se establecen las reglas básicas y los
programas mínimos a que debe ajustarse el procedi-
miento de selección de los funcionarios de administra-
ción local y con carácter supletorio el Real Decreto
364/1995, de 10 de marzo, que aprueba el Reglamento
General de Ingreso del personal al servicio de la Admi-
nistración General del Estado y de Provisión de Puestos
de Trabajo y Promoción profesional de los funcionarios
de la Administración General del Estado, así como las
bases de la presente convocatoria.

3.- REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES.
Para ser admitido a la realización del proceso selec-

tivo se precisa reunir los requisitos siguientes:
- Tener nacionalidad española, sin perjuicio de lo es-

tablecido en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley
del Estatuto Básico del Empleado Público.

- Poseer la capacidad funcional para el desempeño
de las tareas.

- Tener cumplidos 16 años de edad y no exceder, en
su caso, de la edad máxima de jubilación forzosa.

- No haber sido separado mediante expediente disci-
plinario del servicio de cualquiera de las Administracio-
nes Públicas o de los órganos constitucionales o estatu-
tarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en
inhabilitación absoluta o especial para empleos o car-
gos públicos por resolución judicial, para el acceso al
cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones
similares a las que desempeñaban en el caso del perso-
nal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabili-
tado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no ha-
llarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber
sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso
al empleo público.

- Estar en posesión del título de Graduado en Educa-
ción Secundaria Obligatoria. Asimismo, se estará a lo
dispuesto en la Orden EDU/1603/2009, de 10 de junio,
por la que se establecen equivalencias con los títulos de
Graduado en Educación Secundaria Obligatoria y de
Bachiller regulados en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educación modificada mediante Orden
EDU/520/2011, de 7 de marzo.

- Haber satisfecho los derechos de examen.
Estos requisitos deberán poseerse en el momento

de finalizar el plazo de presentación de solicitudes.
4.- PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES.
Las bases de esta convocatoria se publicarán ínte-

gramente en el Boletín Oficial de la Provincia, publicán-

Granada, miércoles, 10 de mayo de 2023 B.O.P.  número  86Página  12 n n



dose en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y el
Boletín Oficial del Estado el extracto de la convocatoria.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte
días naturales desde el siguiente al de publicación del
extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial del Es-
tado.

Quienes deseen participar deberán presentar su solici-
tud, dirigida al Sr. Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de
Ogíjares, en el Registro General del Ayuntamiento o por
cualquiera de los medios establecidos en el artículo 16 de
la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas.

Las instancias solicitando ser admitido a la oposi-
ción, que deberán formalizarse en el modelo estable-
cido como anexo II de estas Bases, se acompañarán de:

El resguardo original justificante del pago de la canti-
dad de 26,95 euros, conforme a la Ordenanza fiscal Nº
18 reguladora de la tasa por Derechos de Examen del
Ayuntamiento de Ogíjares. El ingreso se realizará en la
siguiente cuenta corriente de titularidad del Excmo.
Ayuntamiento de Ogíjares con la indicación “Pruebas
selectivas para la plaza de auxiliar administrativo del
Ayuntamiento de Ogíjares”:

- Nº de cuenta ES14 2100 4039 6622 0000 0260, CAI-
XABANK.

- Fotocopia del DNI.
Las personas con grado de minusvalía igual o supe-

rior al 33 por ciento pueden solicitar las adaptaciones y
los ajustes razonables necesarios de tiempo y medios
para la realización del ejercicio de la oposición, a fin de
asegurar que participen en condiciones de igualdad en
el proceso, de conformidad con el Real Decreto
2271/2004, de 3 de diciembre, por el que se regula el ac-
ceso al empleo público y la provisión de puestos de tra-
bajo de las personas con discapacidad y la Orden
PRE/1822/2006, de 9 de junio, por la que se establecen
criterios generales para la adaptación de tiempos adi-
cionales en los procesos selectivos para el acceso al
empleo público de personas con discapacidad.

5.- LISTA DE ASPIRANTES, COMIENZO DE LOS
EJERCICIOS Y ORDEN DE ACTUACIÓN.

Expirado el plazo de presentación de instancias, la
Alcaldía dictará resolución en el plazo máximo de un
mes, declarando aprobada provisionalmente la lista de
admitidos y excluidos que será publicada en el Boletín
Oficial de la Provincia, en el en el tablón de anuncios y
en la Sede Electrónica del Ayuntamiento (https://ayun-
tamientodeogijares.sedelectronica.es/info.0), con las
causas de exclusión y se concederá un plazo de subsa-
nación de defectos, que será de diez días hábiles, a con-
tar desde el siguiente al de publicación en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia, según lo previsto en el artículo 68 de
la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas.

Trascurrido el plazo de reclamaciones, en caso de ha-
berlas, serán aceptadas o rechazadas en la resolución de
la Presidencia por la que se aprueba la lista definitiva a lo
que se dará publicidad mediante inserción en el Boletín
Oficial de la Provincia, en el tablón de anuncios y en la
Sede Electrónica del Ayuntamiento (https://ayuntamien-
todeogijares.sedelectronica.es/info.0).

En dicha resolución se indicará igualmente el lugar,
día y hora de la realización del primer ejercicio de la
oposición y designación del tribunal calificador.

Los aspirantes excluidos podrán interponer recurso
contencioso-administrativo ante el Órgano jurisdiccio-
nal competente, a partir de la publicación de la resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Provincia, contra la lista
definitiva de admitidos y la composición del Tribunal,
sin perjuicio del recurso de reposición potestativo en
vía administrativa.

Los errores de hecho podrán subsanarse en cual-
quier momento de oficio o a petición del interesado.

6.- TRIBUNAL CALIFICADOR.
El Tribunal calificador del proceso selectivo estará

constituido por los siguientes miembros:
Presidente:
- Un titular y un suplente nombrado por la Alcaldía,

que deberá reunir los requisitos del artículo 60 TREBEP.
Secretario:
- Un titular y un suplente nombrado por la Alcaldía,

que deberá reunir los requisitos del artículo 60 TREBEP.
Vocales:
- Tres titulares y tres suplentes nombrados por la Al-

caldía, que deberán reunir los requisitos del artículo 60
TREBEP.

En su nombramiento se tendrá en cuenta que su
composición deberá ajustarse a los principios de impar-
cialidad y profesionalidad de sus miembros, y se ten-
derá, asimismo, a la paridad entre mujer y hombre.

El Tribunal actuará válidamente cuando concurran al
menos, la mitad más uno de sus miembros, y entre es-
tos se encuentren el Presidente y el Secretario, sean ti-
tulares o suplentes.

Las decisiones del Tribunal se adoptarán por mayo-
ría de votos de los presentes, resolviendo, en caso de
empate, el voto de quien actúe como Presidente.

Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de
intervenir, cuando concurra alguna de las circunstan-
cias previstas en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Jurídico de Sector Público, de-
biendo comunicarlo a la Alcaldía- Presidencia del
Excmo. Ayuntamiento de Ogíjares, que resolverá lo
procedente.

Por estas mismas causas, podrá promoverse recusa-
ción por los interesados en cualquier momento de la
tramitación del procedimiento, conforme a lo estable-
cido en el artículo 24 de la citada Ley 40/2015.

El Presidente del Tribunal adoptará las medidas
oportunas para garantizar que los ejercicios de la fase
de oposición, que sean escritos y no deban ser leídos
ante el Tribunal, sean corregidos sin que se conozca la
identidad de los aspirantes; en este caso, el Tribunal ex-
cluirá a aquellos candidatos en cuyo ejercicio figuren
marcas o signos que permitan conocer la identidad de
los mismos.

Cuando lo considere conveniente, el Tribunal podrá
recabar la colaboración de Asesores expertos en la ma-
teria de que se trate, que actuarán con voz, pero sin
voto. El Tribunal queda facultado para interpretar estas
bases, resolver las dudas e incidencias que se planteen
y para tomar las decisiones necesarias para asegurar el

Granada, miércoles, 10 de mayo de 2023B.O.P.  número  86 Página  13n n



correcto desarrollo de esta convocatoria, en todo aque-
llo no previsto en las presentes Bases. Antes de la cons-
titución del Tribunal, se le atribuye a la Alcaldía la facul-
tad de interpretar estas bases y de resolver las inciden-
cias y recursos.

El Tribunal no podrá declarar seleccionados un ma-
yor número de aspirantes que el de plazas convocadas.
Las propuestas de aspirantes aprobados que infrinjan
esta limitación son nulas de pleno derecho.

Todos los miembros del Tribunal Calificador tendrán
derecho a la percepción de asistencia y dietas en la
forma y cuantía que señala la legislación vigente. A es-
tos efectos, los componentes del Tribunal de esta con-
vocatoria se clasifican en tercera categoría, de acuerdo
al Real Decreto 462/2002 de 24 de mayo, sobre indem-
nizaciones por razón de servicio.

7.- LUGAR Y CALENDARIO DE REALIZACIÓN DE
LAS PRUEBAS.

El día, hora y lugar del primer ejercicio de la fase de
oposición se publicará en el Boletín Oficial de la Provin-
cia. El día, hora y lugar de los restantes ejercicios, y los
avisos, citaciones y convocatorias que el Tribunal haya
de hacer a los aspirantes, que no sean las que obligato-
riamente se mencionan en estas Bases, se publicarán
en el tablón de anuncios y en la Sede Electrónica del
Ayuntamiento (https://ayuntamientodeogijares.sede-
lectronica.es/info.0).

Desde la finalización de un ejercicio (entendiendo
este por la publicación definitiva de su calificación, in-
cluido el trámite de reclamaciones) hasta la celebración
del siguiente no podrá transcurrir un tiempo inferior a
72 horas ni superior a 45 días.

8.- LLAMAMIENTOS.
Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio

en llamamiento único, siendo excluidos quienes no com-
parezcan, salvo casos de fuerza mayor, debidamente jus-
tificados y apreciados libremente por el Tribunal.

El Tribunal podrá requerir en cualquier momento a
los aspirantes para que acrediten su identidad, para lo
cual deberán ir provistos del DNI, o en su defecto pasa-
porte o carné de conducir.

9.- DESARROLLO DEL PROCESO SELECTIVO.
El proceso selectivo constará de una única fase de

oposición con tres ejercicios.
Primer Ejercicio: Consistirá en contestar por escrito

un cuestionario de 55 preguntas tipo test, con 4 res-
puestas alternativas, siendo sólo una de ellas la co-
rrecta; las 50 primeras ordinarias y evaluables y las 5 úl-
timas de reserva, sobre el contenido del temario que fi-
gura como anexo I de esta convocatoria. Cada tres pre-
guntas contestadas erróneamente se penalizarán con
una contestada correctamente. Para la realización de
este primer ejercicio los aspirantes dispondrán de un
tiempo de setenta minutos.

El Tribunal calificará el ejercicio con un máximo de
10 puntos siendo necesario obtener un mínimo de 5
puntos para superarlo.

El Tribunal calificará con 10 puntos los exámenes
con 50 respuestas correctas, puntuándose el resto de
ejercicios de forma proporcional según el número final

de respuestas correctas, computadas conforme al crite-
rio establecido en el párrafo primero.

Tras la realización del ejercicio, el Tribunal hará pú-
blico en el tablón de anuncios y en la Sede Electrónica
del Ayuntamiento (https://ayuntamientodeogijares.se-
delectronica.es/info.0), el examen y la plantilla de res-
puestas correctas que servirá para su corrección. Dicha
plantilla tendrá carácter provisional. Los aspirantes dis-
pondrán de un plazo de cinco días naturales, contados
desde el día siguiente al de la publicación de la plantilla
provisional, para formular alegaciones a la misma.

La resolución de las alegaciones que sean tenidas en
cuenta por parte del Tribunal se hará pública con la lista
de aprobados del ejercicio, considerándose desestima-
das todas aquellas alegaciones que no se mencionen
en la citada publicación.

Ni la plantilla provisional ni la que resulte de la esti-
mación de las alegaciones son recurribles de forma in-
dependiente a la publicación de la lista de aprobados.

El ejercicio será corregido sin que se conozca la iden-
tidad de los aspirantes, quedando automáticamente
anulados todos aquellos impresos de examen en los
que consten marcas o signos de identificación.

Segundo ejercicio: De carácter obligatorio, igual para
todos/as los/as aspirantes, que hayan superado el pri-
mer ejercicio, consistirá en escribir un documento por
escrito en un único folio por ambas caras, en un tiempo
máximo de 30 minutos, propuesto por el tribunal el cual
facilitará los datos que considere oportunos y escri-
biendo, completando o desechando aquellos datos que
debería o no contener el escrito, desechando aquellos
que son innecesarios o que son intrascendentes para el
escrito que se propone.

El Tribunal calificará la claridad de ideas del opositor,
su presentación, el esquema del escrito y su orden, de-
terminación de los datos necesarios, el tribunal podrá
pedir que lo lean los aspirantes y se le podrá pedir acla-
raciones mediante la formulación de preguntas.

Este ejercicio se calificará de 0,00 a 10 puntos,
siendo el mínimo para ser calificado como aprobado
5,00 puntos.

La calificación del ejercicio se publicará en el tablón de
anuncios y en la Sede Electrónica del Ayuntamiento
(https://ayuntamientodeogijares.sedelectronica.es/info.0).

Tercer ejercicio: De carácter obligatorio para los as-
pirantes que hayan aprobado el segundo ejercicio con-
sistirá en realizar una prueba de ordenador, a nivel de
usuario, a elegir por el Tribunal entre uno de los tres pa-
quetes de ofimática siguientes: Open Office, Microsoft
Office o Libre Office, con especial incidencia en el Pro-
cesador de Textos, utilizando medios electrónicos, y
comunicándose con el Ayuntamiento con medio elec-
trónicos, pudiéndose utilizar las plataformas del Ayun-
tamiento, como GESTIONA, FACTURACIÓN, O CUAL-
QUIERA OTRO QUE SE UTILICE en el Ayuntamiento, o
programas informáticos utilizados en el Ayuntamiento,
determinada por el Tribunal inmediatamente antes de
su realización, en tiempo máximo de quince minutos.

Este ejercicio se calificará de 0,00 a 10 puntos, siendo
el mínimo para ser calificado como aprobado 5,00 pun-
tos y el Tribunal podrá hacerlo de forma individual.

Granada, miércoles, 10 de mayo de 2023 B.O.P.  número  86Página  14 n n



La calificación del ejercicio se publicará en el tablón de
anuncios y en la Sede Electrónica del Ayuntamiento
(https://ayuntamientodeogijares.sedelectronica.es/info.0).

Los ejercicios de la fase de oposición serán elimina-
torios cada uno de ellos.

La puntuación definitiva del proceso selectivo se ob-
tendrá de la suma de las puntuaciones obtenidas en los
tres ejercicios de la oposición.

En cualquier momento del proceso selectivo los as-
pirantes podrán ser requeridos por los miembros del
Tribunal con la finalidad de acreditar su identidad.

10.- ORDEN DE PRELACIÓN.
En el caso de que al proceder a la ordenación de los

aspirantes se produjeran empates, este se resolverá
atendiendo a la mayor puntuación obtenida en el pri-
mer ejercicio de la oposición. Si persistiese, se resol-
verá atendiendo a la mayor puntuación obtenida en el
segundo ejercicio de la oposición.

11.- PUBLICIDAD DE LAS CALIFICACIONES.
Una vez terminada la calificación de los aspirantes el

Tribunal hará público en el tablón de anuncios y en la
Sede Electrónica del Ayuntamiento (https://ayunta-
mientodeogijares.sedelectronica.es/info.0), la relación
de aprobados por orden de puntuación en la que cons-
tarán las calificaciones otorgadas en cada prueba y el
resultado final.

El Tribunal remitirá esta relación a la Alcaldía para
que realice el correspondiente nombramiento.

Si el Tribunal apreciara que los aspirantes no reúnen
las condiciones mínimas necesarias para desempeñar
idóneamente el puesto, podrá declarar desierta la con-
vocatoria.

El Tribunal en ningún caso propondrá mayor número
de aspirantes que el de plazas convocadas, no supo-
niendo bajo ningún concepto que las puntuaciones ob-
tenidas, sean las que fueren, otorguen ningún derecho
a los aspirantes salvo a los propuestos por el Tribunal.

Contra la actuación del Tribunal se podrá interponer
recurso de alzada ante el Presidente de la Corporación
Local en el plazo de un mes, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 14.2 del Real Decreto 364/1995, de
10 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento Ge-
neral de Ingreso del Personal al Servicio de la Adminis-
tración General del Estado.

12.- PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS.
Los aspirantes propuestos deberán presentar ante el

Ayuntamiento en el plazo de 20 días naturales, contados
a partir del siguiente al de la publicación de la relación de
aprobados el tablón de anuncios y en la Sede Electró-
nica del Ayuntamiento (https://ayuntamientodeogija-
res.sedelectronica.es/info.0), los documentos acreditati-
vos de los requisitos exigidos en la convocatoria.

Los aspirantes propuestos presentarán igualmente
una autorización al Ayuntamiento para recabar de las
Administraciones Públicas los documentos necesarios
que acredite el cumplimiento de los requisitos exigidos
en la convocatoria que se encuentren en poder de estas. 

A estos efectos, el interesado deberá indicar en qué
momento y ante qué órgano administrativo presentó
los citados documentos, para recabarlos electrónica-
mente a través de sus redes corporativas o de una con-
sulta a las plataformas de intermediación de datos u

otros sistemas electrónicos habilitados al efecto, salvo
que conste en el procedimiento la oposición expresa
del interesado o la ley especial aplicable requiera su
consentimiento expreso. Excepcionalmente, si el Ayun-
tamiento no pudiera recabar los citados documentos,
podrán solicitar nuevamente al aspirante su aportación.  

Quienes tuvieran la condición de funcionarios públi-
cos estarán exentos de justificar los requisitos, de-
biendo presentar únicamente certificación de la Admi-
nistración u organismo de quien dependa, acreditando
su condición y demás circunstancias que consten en su
expediente personal, así como la titulación exigida en la
convocatoria.

Quienes, dentro del plazo fijado, y salvo fuerza ma-
yor, no presentaran la documentación, o del examen de
la misma se dedujera que carecen de algunos de los re-
quisitos señalados, no podrán ser nombrados funciona-
rios y quedarán anuladas sus actuaciones sin perjuicio
de las responsabilidades en las que pudieran haber
concurrido por falsedad en la solicitud inicial.  

13.- NOMBRAMIENTO.
Transcurrido el plazo de presentación de documen-

tos, la Alcaldía dictará resolución nombrando al aspi-
rante propuesto quienes deberán tomar posesión en el
plazo máximo de 30 días naturales a contar desde el si-
guiente al de la notificación. El aspirante que, sin causa
justificada, no tome posesión en el plazo señalado, de-
caerá en todos sus derechos.

14.- NORMAS FINALES.
La convocatoria, sus bases y cuantos actos adminis-

trativos se deriven de ésta y de las actuaciones del Tri-
bunal, podrán ser impugnados por los interesados en
los casos y en la forma establecidos en la Ley 39/2015
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-
mún de las Administraciones Públicas.

ANEXO I. TEMARIO
NOTA ACLARATORIA: En el supuesto de que algún

tema de los integrantes en el temario se viese afectado
por alguna modificación, ampliación o derogación le-
gislativa durante el transcurso de la misma, se exigirá
en todo caso la legislación vigente en el momento de la
realización de las respectivas pruebas.

Tema 1: La Constitución española de 1978. Estruc-
tura y contenido.

Tema 2: La Organización territorial del Estado. Las
Comunidades Autónomas. Fundamento constitucional.
Los Estatutos de Autonomía. Delimitación de las funcio-
nes y competencias del Estado y de las Comunidades
Autónomas.

Tema 3: La Administración Pública en el ordena-
miento jurídico español. Tipología de los entes públi-
cos: las administraciones del Estado, autonómica, local
e institucional.

Tema 4: Régimen local español. Entidades que lo in-
tegran. Principios constitucionales y regulación jurídica.
Relaciones de las entidades locales con las restantes
administraciones territoriales. La autonomía municipal
y el control de legalidad.

Tema 5: La Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones

Granada, miércoles, 10 de mayo de 2023B.O.P.  número  86 Página  15n n



Públicas y la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen
Jurídico del Sector Público.

Tema 6: El procedimiento administrativo común y
sus fases. Medios de impugnación de la actuación ad-
ministrativa. La revisión de oficio. Los recursos adminis-
trativos. Especialidades del Procedimiento administra-
tivo local. La jurisdicción contencioso- administrativa.

Tema 7: Funcionamiento de los órganos colegiados
locales. Convocatoria y orden del día

Actas y Certificaciones de acuerdos.
Tema 8: La Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de trans-

parencia, acceso a la información pública y buen go-
bierno. Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pú-
blica de Andalucía. La transparencia en la Administra-
ción local.

Tema 9: El municipio: Organización municipal. Com-
petencias. Funcionamiento de los órganos colegiados
locales. Convocatoria y orden del día. Actas y Certifica-
dos de acuerdos. Especial referencia a la organización
municipal del Ayuntamiento de Ogíjares.

Tema 10: Formas de acción administrativa en la es-
fera local. Fomento. Servicio público. Policía. Especial
referencia a la figura de la licencia.

Tema 11: La potestad reglamentaria de las Entidades
Locales: Reglamentos y Ordenanzas. Procedimiento de
elaboración.

Tema 12: Los presupuestos locales. Estructura. Tra-
mitación. Régimen jurídico del gasto público local. 

Tema 13: Las haciendas locales: clasificación de los
recursos. Ordenanzas fiscales.

Tema 14: La responsabilidad patrimonial de las Ad-
ministraciones Públicas: Principios de responsabilidad.
Responsabilidad de las autoridades y personal al servi-
cio de las Administraciones Públicas. Procedimientos
de responsabilidad.

Tema 15: Concepto y clasificación de los bienes de
las entidades locales. Bienes de dominio público y bie-
nes patrimoniales.

Tema 16: Personal al servicio de las Entidades Loca-
les: Organización, selección y situaciones administrati-
vas. Derechos y Deberes de los funcionarios públicos
locales.

Tema 17: El sistema de seguridad social del personal
al servicio de los Entes Locales. Responsabilidad y régi-
men disciplinario. El personal laboral.

Tema 18: Administración electrónica y servicios al
ciudadano. La información administrativa. Servicios te-
lemáticos. Oficinas integradas de atención al ciudadano. 

Tema 19: La Ley 3/2018 de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos
digitales y su normativa de desarrollo.

Tema 20: La atención al público: acogida e informa-
ción al ciudadano. Atención de personas con discapaci-
dad. Los servicios de información administrativa. Infor-
mación general y particular al ciudadano. Iniciativas. Re-
clamaciones. Quejas. Peticiones.

Tema 21: Concepto de documento y archivo. Fun-
ciones del archivo. Clases de archivos. Criterios de or-
denación de archivos. El Archivo como fuente de infor-
mación. Especial consideración al archivo de gestión.
Servicio del archivo.

Tema 22: La Informática básica: conceptos funda-
mentales sobre el hardware y el software. Nociones bá-
sicas de seguridad informática.

Tema 23: La revisión de los actos en vía administra-
tiva: La revisión de oficio. Los recursos administrativos.
Las reclamaciones previas al ejercicio de acciones en
vía judicial.

Tema 24: La contratación administrativa. La Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Pú-
blico. Principios fundamentales. Sus especialidades en
las Entidades Locales. Especial atención a los Contratos
de Obras, de Servicios y de Suministros.

ANEXO II. MODELO DE SOLICITUD
SOLICITUD DE ADMISIÓN A LA CONVOCATORIA

DE UNA PLAZA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO CON-
VOCADA POR EL AYUNTAMIENTO DE OGÍJARES

PLAZA CONVOCADA: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CONVOCATORIA: BOE NÚMERO …. DE FECHA ….
DATOS PERSONALES: 
Apellidos: ……. Nombre: ……. 
DNI: …. Fecha de Nacimiento: …. Nacionalidad: …. 
FORMA DE NOTIFICACIÓN: 
_ ELECTRÓNICA _ PAPEL
Domicilio a efectos de notificaciones: ……. 
Población: ……. Código Postal: …….
Teléfono: ……. Correo Electrónico: ……. 
DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA
* El resguardo de pago de la cantidad de 26,95 euros

de la tasa por derecho de examen o documento acredi-
tativo de su exención.

* Fotocopia DNI.
El/La abajo firmante solicita ser admitido/a las prue-

bas selectivas a que se refiere la presente instancia y
declara que son ciertos los datos consignados en ella y
que reúne las condiciones señaladas en las bases de la
convocatoria, comprometiéndose a probar documen-
talmente todos los datos que figuran en esta solicitud.

Ogíjares, a ……. de .......de 2023
FIRMA
SR. ALCALDE DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE

OGÍJARES

Según la Ley Orgánica 3/2018 de Protección de Da-
tos Personales y garantía de los derechos digitales, le
informamos que el Ayuntamiento de Ogíjares incorpo-
rará sus datos a ficheros, que se utilizarán para los pro-
pios fines municipales y no se cederá a ningún tercero
excepto por obligaciones legales y a aquellas Adminis-
traciones Públicas que fueran las destinatarias del trata-
miento. Para ejercer sus derechos de acceso, rectifica-
ción y cancelación diríjase por escrito a esta Administra-
ción, dirigida a la Alcaldía-Presidencia, adjuntando una
fotocopia de su D.N.I. o equivalente. Adicionalmente
autoriza al Ayuntamiento a comprobar y completar los
datos necesarios para esta solicitud, consultando tanto
sus propios archivos como los de otras Administracio-
nes Públicas que sean necesarios.

Ogíjares, 25 de abril de 2023.-El Alcalde, fdo.: Esté-
fano Polo Segura.

Granada, miércoles, 10 de mayo de 2023 B.O.P.  número  86Página  16 n n


